



Estado de Minas Gerais

Anexo 201X-20 Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	12.756.235,18	2.289.586,94	6.810.960,82	2.145.229,95	6.378.117,59	5.992.854,47
RECEITAS DE CAPITAL	272,06	93.666,64	280.999,92	136,03	136,03	121.264,01
SUBTOTAL	12.756.507,24	2.383.253,58	7.091.960,74	2.145.365,98	6.378.253,62	6.114.118,48
(-) DEDUÇÕES	2.194.278,04	358.279,28	1.074.837,84	359.661,36	1.097.139,02	1.052.182,09
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	61.264,01
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	93.439,46	10.083,34	30.250,02	14.596,47	46.719,73	30.809,55
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.666,66	7.999,98	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.100.838,58	345.529,28	1.036.587,84	345.064,89	1.050.419,29	960.108,53
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.562.229,20	2.024.974,30	6.017.122,90	1.785.704,62	5.281.114,60	5.061.936,39

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre ATÉ o 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	10.874.342,80	1.812.390,47	5.437.171,40	1.005.363,70	8.134.157,63	1.659.952,50	4.508.898,56
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	10.874.342,80	1.812.390,47	5.437.171,40	1.005.363,70	8.134.157,63	1.659.952,50	4.508.898,56
DESPESAS DE CAPITAL	1.366.736,10	227.789,35	683.368,05	131.167,08	558.884,38	176.819,85	772.636,55
(-) Deduções	457.061,64	76.176,94	228.530,82	0,00	419.125,64	51.566,88	156.286,42
Amortização de Dívida	457.061,64	76.176,94	228.530,82	0,00	419.125,64	51.566,88	156.286,42
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.784.017,26	1.964.002,88	5.892.008,63	1.136.530,78	8.273.916,37	1.785.205,47	5.125.248,69
RESULTADO	-11.784.017,26	-1.964.002,88	-5.892.008,63	-1.136.530,78	-8.273.916,37	-1.785.205,47	-5.125.248,69
RESULTADO	-9.683.178,68	-1.618.473,60	-4.855.420,79	-791.465,89	-7.223.497,08	-1.440.140,58	-4.165.140,16
RESULTADO	-1.221.788,06	60.971,42	125.114,27	649.173,84	-2.992.801,77	499,15	-63.312,30

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-594.132,05	-485.800,49	-431.623,55	54.176,94	162.508,50	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.049.644,79	1.431.783,53	1.414.072,91	-17.710,62	364.428,12	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	2.357,34	-2.093,15	-3.321,21	-1.228,06	-5.678,55	
(+) Restos a Pagar Processados	-542.810,98	-257.064,67	-243.567,06	13.497,61	299.243,92	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-84.940,90	686.825,22	735.561,09	48.735,87	820.501,99	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-84.940,90	686.825,22	735.561,09	48.735,87	820.501,99	